30, etajiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 corone. — Un exemplar
10 bani. — Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 23.

Brașov, Luni-Marți 30 Ianuarie (12 Februarie).

1901.

Din cauza sfințel sârbători de mâne, Marți,
Sf. Grigorie, Vasile și Ioan, diarul nu va apăre
până Miercuri seara.

## Jubileul Reuniunii femeilor române.

Mâne își serbeză în orașul nos-
tru Reuniunea femeilor române ani-
versarea sa semicentenară.

Se știe de-aseamenea, că în urma călătoriei lui în Bulgaria și a stăruințelor puse pe lângă miniștri, fusese admis ca supra-numerar în armata bulgară. Acum în urmă *Kisimoff* a intrat definitiv, cu același grad și drepturi, în armata bulgară.

**Cunună.** *Ioan Popeneșu*, teolog abs. și *Amalia Lațiu* își vor serba cunună Duminecă în 4 (17) Februarie 1901, în biserică gr-cat. din Crăciunelul inf.

**Sporirea și reorganizarea armatei bulgare.** În urma cererii ministrului de război *Papricoff*, armata bulgară a fost sporită, hotărîndu-se crearea a 36 regimente de infanterie în loc de 24, câte sunt astăzi.

*Agnes Dușoiu*, președintă, *Lazar Nastasi*, actuar.

#### Producțiuni și petreceri.

**Societatea de lectură „Ioan Popasu”** a tinerimei studioase dela Institutul teologic-pedagogic diocesan din Caransebeș, invită la ședința publică, ce se va ține Miercuri în 31 Ianuarie (13 Februarie) 1901, în sala mare a hotelului „*Pomul verde*”. Inceputul la 8 ore s'era. Intrarea: de persoană 1 cor. 20 fil. de familie 3 cor. Oferte generoase în favorul „*Fondului de ajutorare Ioan Popasu*” se primesc cu mulțumită.

**Program:** 1. Heraviul, cor mixt în 6 voci, de *A. Sequens*. 2.